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خط ونشان های مهدی چمران برای مسئولان نمایشگاه بین المللی

دفاع از حریم تهران

نخستین تجربه هیجانات فوتبال زلزله هایی شدید خوزستان و خراسان  را  لرزاند
در مدارس جنوب سیستان و بلوچستان

شــرق: «تهران را می خواهند نابود کنند»؛ این هشــدار رئیس شورای شهر تهران درباره حریم تعیین شده برای قیامدشت اســت. او خطاب به مسئولان تصمیم گیر در حوزه تقسیمات کشوری اعم از وزارت 
کشور و دادستانی گفت: تعیین برای حریم شهرها نه قومیتی است و نه ملیتی؛ برخی احکام، تهران را در حکم گوشت قربانی کرده و کاری کرده تا روستاهای اطراف پایتخت، تهران را ببلعند. مهدی چمران 
یکی از مشــکلات مهم شــهر تهران را موضوع حریم می داند و می گوید: با وجود اینکه موضوع پیوست دادن روستاها به طرح هادی وظیفه رســمی وزارت راه و شهرسازی و دولت است، ما در سال ۱۳۸۲ 
بنا به ضرورت های موجود برای ۱۷ دهســتان و روســتاهای داخل حریم شهر تهران طرح هادی آن هم با اعتبارات شورای شــهر تهران تهیه کردیم تا بتوانیم حریم شهر تهران را مشخص و نسبت به آن 
برنامه ریزی های جامع کنیم. برخی  افراد مدعی هســتند تهران به لحاظ رشد جمعیت وسیع تر از قبل خود شده که این حرف ها کاملا بی پایه و اساس است؛ چراکه مقیاس تهران نه تنها بزرگ تر نشده؛ بلکه 
کوچک تر هم شده، از این جهت که ما در طرح جامع، مساحت شهر تهران را از ۷۵۰ کیلومتر مربع به ۶۰۰ کیلومتر مربع کاهش و تقلیل دادیم؛ بنابراین چنین رخدادی مبیّن این است که روستاهای اطراف شهر 
تهران وسیع تر و بزرگ تر شده اند و به تدریج تهران را در خودشان می بلعند و این بسیار خطرناک است. او یادآور می شود: در قانون صراحتا اعلام شده که هیچ روستایی قابلیت تبدیل شدن به شهر را ندارد؛ 
مگر اینکه از شهر تهران منفصل شود و این مهم در اسناد شورای معماری و شهرسازی، وزارت کشور، استانداری و... لحاظ شده و مورد موافقت قرار گرفته؛ اما می بینیم که برخی  افراد به دنبال مستقل کردن 
روســتای قیامدشت هســتند؛ اما مجریان قانون نه تنها دستور به انفصال از شــهر تهران صادر نکرده اند؛ بلکه برای آن به دنبال تعیین حریم هم هستند. زمانی که دستگاه ها بخواهند برای منطقه ای حریم 
مشخص شود، موضوع باید بر اساس قوانین و مقررات اجرا شود، نه آنکه از حاشیه جاده مشهد خط بکشند و تا مرز میدان بسیج ادامه دهند و مدعی باشند این محدوده جزء حریم شهرستان قیامدشت است. 
این اتفاق واقعا اتفاق عجیبی است و چنین تصمیماتی ما را مبهوت و حیرت زده کرده است. حریم شهرها نه قومیتی است و نه ملیتی؛ اتخاذ چنین تصمیمی هیچ پشتوانه علمی و عقلانی نداشته و ندارد. از 

سوی دیگر ما دیدیم چندی پیش دادستان اسلامشهر اقدام به صدور حکم کرده و مدعی شده که تمام جغرافیای منطقه ۱۸ باید به عنوان حریم شهرستان اسلامشهر تلقی شود.

 تصمیمی که تهران را مانند گوشت قربانی مثله می کند
او خطاب به دادســتان اسلامشــهر می گوید: کار دادســتان 
باید بر مبنای علم و منطق باشــد و مــا به عنوان متخصص در 
این حــوزه اظهار نظر می کنیم و با جدیــت به دنبال این قضیه 
خواهیــم بــود؛ چرا که شــما به هیچ عنوان حق صــدور چنین 
حکمــی را ندارید؛ چرا که این حکم کاملا بی معنی و در مصاف 
برای نابودکردن شهر تهران است. چرا با اظهار نظرهای تان شهر 
را مانند گوشــت قربانی مثله می کنیــد، با اتخاذ چنین احکامی 
بی معنی، جمعیت ۱۰ میلیونــی تهران چطور می توانند در این 
شــهر زندگی کنند؟ از این رو اخطار می دهیم که این موضوع را 
از طریق شــخص اول قوه قضائیه پیگیری خواهیم کرد؛ چرا که 
دادســتان ها حق ندارنــد زیر پرچم قوه قضائیــه و مرجعی که 
لــوای عدالت محــوری و قانون مــداری دارد، کار غیرقانونی را 
به نــام قانون انجام دهنــد. او در ادامه خطــاب به مجموعه 
شهرداری نیز درخواســت کرد تا چنین مواردی را هم از طریق 

دیگر، مورد پیگرد قرار دهند.
غیر مجاز  ساخت وســازهای  به  شــهرداری  ورود  ممنوعیت   

آزادگان
احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت شورای شهر تهران هم 
در ادامه به ساخت وسازهای غیرمجاز در بزرگراه آزادگان اشاره 
می کنــد و می گوید: با توجه به جلوگیری عوامل شــهرداری از 
ساخت وساز غیرمجاز در بزرگراه آزادگان، فرمانداری اسلامشهر 
بارها فشــارهایی را برای خروج عوامل وارد کرده و با همکاری 
شــورای تأمین، اجازه ورود شــهرداری تهران را نداده اســت. 
ســازمان های مسکن و شهرسازی مکلف هستند در مدت شش 
ماه موارد خروج حریم از مرز تقســیمات کشــوری را شناسایی 
کنند و بر اســاس نقشه ها نســبت به اصلاح نقشه حریم اقدام 
کنند. نقشه حریم اصلاحی که در قانون به آن اشاره شده، پس 
از ممهور شدن باید از طرف استانداری به مراجع ابلاغ شود؛ اما 

این موضوع محقق نشده است.
او با بیان اینکه تا زمان ابلاغ قانونی از ســوی شــورای  عالی 
معماری و شهرســازی حفظ اراضی از تکالیف شهرداری تهران 
اســت، می گوید: در صــورت تداخل مرزهــای حریم مرجع حل 
اختلاف، طرح هادی و طرح های مربوطه اســت. استاندار تهران 
اجــازه ندهد وحدت رویه مختل شــود. اســتاندار بــه معاونت 
عمرانی دســتور داد که موضوع را با مشــارکت ذی نفعان دنبال 
کند؛ اما سؤال ما این اســت که چرا کار در حوزه ستادی در حال 
حل وفصل است؛ اما فرمانداری اسلامشهر مصوبه ابلاغ می کند؟

صادقی با بیان اینکه چرا رئیس دادگستری حکم به تعرض 
حریم شهر تهران داده اســت، تأکید می کند: درخواست ما این 

است که این موضوع در مراجع ذی ربط بررسی شود.
پرویز ســروری، نایب رئیس شــورا هم به ابلاغیه دادسرای 
اسلامشــهر اشــاره می کند و می گوید: در امریــه ای که رئیس 
دادسرای اسلامشهر به شهردار منطقه ۱۸ ابلاغ کرده، آمده که 
در مــدت ۲۰ روز کاری از تاریخ صدور نامــه همه ابنا و ادوات 
موجود در حریم و محدوده شهرســتان اسلامشــهر به صورت 
سالم تحویل شهرداری اسلامشهر شود؛ در غیر این صورت و پس 

از پایان مدت مقرر، وفق قانون اقدام خواهد شد.
 حریم شهر تهران کجاست؟

او ادامــه می دهــد: قــوه قضائیه امــروز یک قــوه بالنده، 
بســیار تأثیرگذار، مردمی و میدانی اســت و توقع نداریم رئیس 
دادگستری اسلامشــهر بخواهد یک معضل ۲۰ ساله کشور را با 
یــک نامه عادی حل کند. حال این ســؤال مطرح می شــود که 
آیا مجموع کارشناسان کشــور نمی توانستند این اقدام را انجام 
دهند؟ همان طورکه می دانید، ســه برابر ظرفیت وسعت شهر 
باید حریم شــهر باشد. با این احتساب قسمت هایی از تهران، در 
حریم اسلامشــهر قرار می گیرد. آنجا را باید چه کنیم؟ از رئیس 
دادســرای اسلامشهر این ســؤال را داریم که حریم شهر تهران 
کجاســت؟ اگر قرار است حریم شــهر تهران حریم اسلامشهر 
باشد، حریم شــهر تهران کجا خواهد بود؟ ما همواره به دنبال 
حل این مســئله بوده ایم، قطعا این راه حل نیســت. نمی توانیم 
پول شــهروندان تهرانی را در اختیار شهرستان اسلامشهر قرار 
دهیم؛ بنابراین این کار نه تنهــا نمی تواند به حل معضل تهران 
کمک کند؛ بلکه باعث تشدید مشــکل شهرهای اطراف تهران 
خواهد شد و تهران را به زندانی تبدیل خواهد کرد که در درون 
خود با مشــکلات عدیده ای مواجه اســت. درخواســت ما در 
شــورای شهر این است که این موضوع قاطعانه پیگیری شود تا 
شاهد افزایش مشکلات مربوط به حریم در شهر تهران نباشیم.

 تهدید ۷ ساله ای که جواب نداده است
یکی دیگر از موضوعاتی که روز گذشــته در صحن شــورای 
شــهر تهران مطرح شــد، ممنوعیــت تبلیغات شــهری برای 
نمایشــگاه هایی بود که در نمایشــگاه ســئول برگزار می شوند. 
مهدی چمران در جریان بررسی این طرح تأکید می کند که برای 
جلوگیری از برگزاری نمایشگاه فراخوان تشکیل زنجیره انسانی 
خواهد داد. او درســت هفت ســال پیش هم چنین موضوعی 
را مطرح کرده بود. او در آذر ســال ۹۵ در صحن شــورای شهر 

تهران از مســئولان برگزاری نمایشگاه خواسته بود تا از برگزاری 
نمایشــگاه های هم زمــان و پر ازدحام در ایــن محل خودداری 
کنند. اگر این روال ادامه پیدا کند و به حقوق شهروندان احترام 
نگذارند و برای شــهروندان مزاحمت ایجاد کنند، به طور حتم 
مدیریت شهری در فراخوانی و با تشکیل زنجیره انسانی جلوی 

این کار را خواهد گرفت.
او روز گذشــته باز هــم این موضوع را مطــرح کرد. معاون 
منابع انسانی شهرداری تهران هم در واکنش به سخنان چمران 
می گوید: شهردار تهران با وزیر صنایع صحبت کرده و وزیر قول 
داده که با محوریت خودشــان و شــخصا جلســه ای را در این 
خصوص بگذارند که مهدی چمران در واکنش به این ســخنان 
می گوید: من دیشب و صبح امروز تلاش کردم که با وزیر صنایع 
صحبت کنم اما موفق نشــدم و باید از برگزاری این نمایشــگاه 

جلوگیری شود.
بر اساس مصوبه شورای شهر هرگونه تبلیغات در فضاهای 
عمومی شــهری در رابطه با برگزاری نمایشگاه ها در نمایشگاه 
بین المللی ممنوع اســت و سازمان زیباسازی باید مکاتبات لازم 
را در این خصوص با وزارت فرهنگ و ارشاد انجام دهد و نتایج 
آن را به شــورا ارائه کند. از تاریخ ابلاغ این مصوبه، شــهرداری 
تهران به هیچ وجه مجاز نیست هیچ گونه رویداد، برپایی غرفه 
یا نمایشگاهی را در محل نمایشگاه بین المللی تهران در خیابان 
سئول برگزار کند. شهرداری تهران موظف است مصوبات قبلی 

شورا را در این خصوص مجدانه پیگیری کند.
در جلســه روز گذشــته چمران با انتقــاد از دلال بازی های 
پشــت پرده برگزاری رویدادهای نمایشــگاهی در سئول یادآور 
می شــود: ریختن زباله مقابل نمایشگاه، تشــکیل دیوار انسانی 
توسط سازمان های مردم نهاد و حتی خوابیدن مقابل نمایشگاه 
از جمله اقدامات برخوردی برای مقابله با برگزاری نمایشگاه ها 

خواهد بود.
وی با اشــاره بــه اینکه گویــا در چند روز آینده قرار اســت 
نمایشگاه اتومبیل در ســئول برگزار شود؛ این نمایشگاه را یکی 
از پرترافیک ترین و آسیب زننده ترین رویدادها برشمرد و از انجام 

گفت وگوها میان شهردار تهران و وزیر صمت خبر داد.
 قصه پرغصه ای که ادامه دارد

علی اصغــر قائمی عضو کمیســیون عمــران و حمل ونقل 
شــورای شهر تهران هم با اشــاره به ضرورت این یک فوریت با 
بیان اینکه شــورا برای اولین بار در ۱۱ مهرماه سال ۱۳۷۹ برای 
برگزاری نمایشــگاه در محل دائمی نمایشگاه بین المللی ورود 

کرده است؛ می گوید: در این طرح عنوان شده بود که شهرداری 
تهران پیشنهاداتی برای حل موضوع ترافیک محل نمایشگاهی 
ارائه دهد. مضاف بر اینکه بار دیگر نیز در سال ۱۳۸۳ این ورود 
صورت گرفته اســت. در این مقطع نیز شورا شهرداری را ملزم 
کرده بود تا برای جلوگیری از برگزاری هرگونه رویداد اقدام های 
اجرائی انجام دهد اما متأســفانه این اقدامات عملیاتی نشــده 

است.
عضو کمیسیون عمران و حمل ونقل شورا آخرین اقدام شورا 
در پیگیری ممنوعیت برگزاری رویدادهای نمایشگاهی در سئول 
را در آذرماه ۱۴۰۰ عنوان می کند و می گوید: در ادامه پیگیری ها، 
مکاتباتی میان دادســتان و رئیس جمهوری انجام شده و در آن 
تأکید بر اجرای مصوبه شورا داشته ضمن آنکه سازمان بازرسی 
کل کشــور نیز نظریه رسمی خود را در اردیبهشت ۱۴۰۲ خطاب 
بــه دولت اعلام کرده اما علی رغم مکاتبات پیوســته ریاســت 
شورای شــهر تهران با دســتگا ها و نهادهای مسئول این قصه 

پرغصه همچنان ادامه دار است.
 انتقاد به مدیر سه پسته؛ در شهرداری  مگر  قحط الرجال است
در جلســه روز گذشته شورای شــهر تهران برخی از اعضا 
تذکراتی به شــهردار تهــران دادند. نرجس ســلیمانی، عضو 
شــورای شــهر تهران درخصوص انتصابات مدیران شهرداری 
تهران می گویــد: طبق گزارش مدیریتی شــهرداری، حدود ۹۲ 
درصد انتصابات از داخل شــهرداری صورت گرفته اســت. اگر 
۸۰۰ پســت مدیریتی در مجموعــه شــهرداری و توابع آن را، 
قریــب به واقع بدانیم؛ شــهرداری تهــران پذیرفته که حداقل 
۶۴ مدیر ارشــد و میانی از بیرون مجموعه به کار گرفته شــود. 
هشت درصد، شاید عدد کوچکی به نظر برسد؛ اما این ۶۴ مدیر 
وارداتی، باید قابلیت داشــته باشــند که به صورت هماهنگ و 
دقیق فعالیت کنند. این عدد می تواند معادل ســه دوره هیئت 
دولت باشد. اما تغییرات پی درپی در مدیریت شهرداری تهران، 
نشــانگر آن اســت که هماهنگی مورد انتظار، در سطح عالی 

نبوده است.
ســلیمانی درخصوص ســپردن چند مســئولیت به یک نفر 
به صورت هم زمان می گویــد: در کل بیش از ۲۰ ماه از این دوره 
مدیریتــی باقی نمانده اســت. نباید در این فرصــت کوتاه، چند 
هندوانــه را به دســت یک نفر ســپرد. مثــلا درخصوص آقای 
هرمزی، کســی در مورد توانمندی ایشــان صحبتــی نمی کند؛ 
امــا آیا در شــهرداری تهران، بــا این همه نیــروی متخصص، 
قحط الرجال است که چندین پســت، به یک نفر داده می شود. 

ما کارمندان رسمی در شهرداری داریم که در خدمت کارگزینی، 
خانه نشین شــده اند یا در پســت های بی  ربط، فریز شده اند یا از 
سیســتم، صادر یا خارج شــده اند. ممکن است دوستان بگویند 
برخی انتصابات مدیران، در واقع سرپرستی بوده است. این، عذر 
بدتر از گناه اســت. چراکه برای سرپرســتی، حتی چندروزه، یک 
نفر آدم متعهد و متخصص، در شهرداری تهران وجود نداشته 
کــه این فرصت کوتاه به او واگذار بشــود؟ در جای مهمی مثل 
حمل ونقل، که کوچک ترین تصمیمی می تواند بر زندگی بیش از 
۱۰ میلیون نفر شهروند اثر بگذارد؛ به اصطلاح تمام تخم مرغ ها 
را در یک ســبد گذاشــته ایم و همه هندوانه ها را به دست یک 
نفر ســپرده ایم. گیرم فردی توانمند اما دســت یک فرد؟! آیا در 
این شــهر، احتمال زلزله وجود ندارد؟ چطور یک نفر می تواند 
هم زمان به چندین حوزه دسترسی داشته باشد و آن قدر تمرکز 

داشته باشد که بتواند کار را مدیریت کند.
مهــدی اقراریان، رئیــس کمیته نظارت و حقوقی شــورای 
شــهر تهران هم در نطق پیش از دســتور خود بــا اعلام اینکه 
شــهروندان حق دارند از طریق نظارت همگانی و دسترسی به 
مســئولان شــهری و دریافت اطلاعات به روز درخصوص نحوه 
مدیریت شهری در جهت ارتقای سطح سلامت مدیریت شهری 
همــکاری کنند؛ می گوید: شــهروندان حق دارند که از شــبکه 
حمل ونقل عمومی در دســترس، ســریع و امن بهره مند شوند 
و این به معنای میثاق بین ما و شــهروندان اســت و ما وظیفه 
مطالبه گری قانونی این حقوق را داریم. درخواســت دارم که ما 
باید منشــور حقوق شهروندی را به ســمتی ببریم که شاخصی 
داشته باشد تا بدانیم چه میزان از این حقوق محقق شده است؛ 
چقدر توانســتیم به حقوق معلولان توجه کنیم، دسترســی به 
حمل ونقل آســان وظیفه ماســت و هرچند در این دوره تلاش 
می شــود اما وظیفه داریم که امور را پیگیری کنیم تا به نتیجه 

برسد.
سوده نجفی هم در تذکری یادآور می شود:  شهرداری تهران 
در ماه های گذشته در برخی از تبلیغات عملکردی خود مدعی 
مناسب سازی ۲۰۰ کیلومتر معبر و فضای عمومی برای معلولان 
شــده بود که با بررسی های صورت گرفته این موضوع در سطح 
شهر قابل مشاهده نیست. بنابراین از شهردار تهران می خواهم 
نقشــه  مناسب ســازی معابر شهری را در ســایت شهرداری به 
نمایش بگذارد و محدوده ها را مشــخص کند تا صحت ماجرا 
راستی آزمایی شــود و همچنین گزارشی از مناسب سازی معابر 

برای معلولان را به شورای شهر ارائه کند.

شرق: جام مهر ماندگار با مشارکت ۱۶ تیم 
از مدارس روستایی منطقه پلان شهرستان 
چابهــار فــردا در زمیــن چمن روســتای 

جنگارک آغاز می شود.
جام مهر ماندگار با یاد شــهید حســین 
علیمردانی، خیر مبتکری برگزار می شــود 
که توجــه بســیاری از مؤسســات خیریه 
را بــه محرومیت هــای آموزشــی جنوب 
به ویــژه منطقــه  و  سیستان و بلوچســتان 
دشتیاری جلب کرد و پایه گذار فعالیت های 

خیریه توسعه گرا در این منطقه شد.
این مســابقات در دو ســطح، با حضور 
۹ تیــم در مقطع ابتدایــی و هفت تیم در 
مقطع متوســطه از  دوشــنبه ۲۴ مهر آغاز 
می شود و بعد از ظهر چهارشنبه با برگزاری 
مســابقات فینال و تقدیــر از تیم های برتر 

پایان می یابد.
جام مهر ماندگار به ابتکار، برنامه ریزی 
و پشــتیبانی مالــی مؤسســه خیریه مهر 
مانــدگار ناصری برگزار می شــود که چند 
ســالی اســت به صــورت متمرکــز برای 
محرومیت زدایــی از روســتای جنــگارک 

تلاش می کند.
بر اساس برنامه ریزی های صورت گرفته، 
تیم های روســتایی شــرکت کننده در جام 
مهر مانــدگار، تیــم اجرائی مســابقات و 
میهمانــان در مــدت برگزاری مســابقات 
در روســتای جنــگارک اســکان می یابند. 
و  فوتبالیســت  دانش آمــوز   ۱۶۰ همــه 
مربیان شان نیز تحت پوشش بیمه حوادث 

قرار گرفته اند.
مدرســه مهر دانــش جنــگارک، تنها 
مدرســه منطقه پلان شهرســتان چابهار 
اســت که زمین چمــن اســتاندارد دارد و 
برای نخستین بار، میزبانی از دانش آموزان 

فوتبالیست روســتاهای همسایه را تجربه 
می کند. غیر از دو تیم روســتای جنگارک، 
تیم هایــی از مدارس ابتدایی روســتاهای 
بالا،  ســیدبار، لانیاری، عورکی، جنــگارک 
بلنگــی، چوتانــی، بجــار بازار، اســحاق 
بــازار و تیم هــای دبیرســتان روســتاهای 
دج، عرب زهــی، ابونصر غرابــی، عورکی، 
پیرسهراب و گارکندی در جام مهر ماندگار 

حضور دارند.
بر اساس اعلام روابط عمومی مؤسسه 
خیریه مهر ماندگار ناصری، انتظار می رود 
در مراســم توزیع جوایز تیم های برتر، غیر 
از مقامــات محلی، معین الدین ســعیدی 
نماینده مردم چابهار در مجلس و مجتبی 
جباری، ملی پوش بااخلاق و اســطوره ای 

تیم استقلال نیز حضور داشته باشند.
فوتبال  این نخســتین تجربه هیجانات 
بــرای دانش آموزان منطقه پــلان چابهار 
بعدازظهر دوشنبه آغاز می شود و بعدازظهر 
چهارشــنبه بــا برگــزاری فینال بــه اوج 

خواهد رسید.

شرق: صبح و عصر روز گذشته دو زلزله نسبتا شدید شرق 
و جنوب غرب ایــران را لرزاند. افغانســتان که روزهای 
سختی را پس از زلزله پشت سر می گذارد دیروز برای بار 
دیگر با شدت ۶٫۳ ریشتر لرزید. این زلزله چنان شدید بود 
که در مشهد هم به شدت احساس شد. عصر روز گذشته 
هم خوزستان زلزله نســبتا شدید ۵٫۳ ریشتری را تجربه 
کرد. رئیس سازمان امداد و نجات جمعیت هلال احمر از 
وقوع زمین لرزه ۵.۳ ریشتری در مشراگه استان خوزستان 
خبــر داد و گفت کــه تیم های ارزیاب ایــن جمعیت به 
مناطق تحت تأثیر زلزله اعزام شــده اند و جمعیت هلال 
احمــر نیز به حالــت آماده باش درآمده اســت. صادق 
محمودی دراین باره گفت: در ســاعت ۱۴:۴۵ بعدازظهر 
امروز زلزله ای به بزرگی ۵.۳ ریشــتر مشــراگه در استان 
خوزســتان را لرزاند. این زلزلــه در عمق ۱۳کیلومتری از 
سطح زمین رخ داده اما در مناطقی از اهواز نیز احساس 
شده اســت. کانون زلزله در هفت کیلومتری مشراگه،۲۰ 
کیلومتری رامشیر و ۲۸ کیلومتری رامهرمز قرار دارد. وی 
با بیان اینکه در پی این حادثه امدادگران جمعیت هلال 
احمر در استان خوزستان به حالت آماده باش درآمدند، 
گفت: همچنین ســه تیم ارزیاب از سوی جمعیت هلال 
احمر برای ارزیابی میزان خسارات احتمالی به روستاهای 
نزدیک کانون زلزله اعزام شده اند. رئیس سازمان امداد و 
نجات جمعیت هلال احمر با بیان اینکه هنوز اطلاعات 
دقیقی از میزان خســارات احتمالی این حادثه در دست 
نیست، گفت: لازم است مردم هوشیاری و آرامش خود 
را حفظ کرده و به شــایعات منتشرشده در این خصوص 
توجهــی نکنند. پیگیــری اخبار از منابع رســمی و قابل 
اطمینان موضوع مهمی اســت که در چنین شــرایطی 
باید مورد توجه قرار بگیرد. به گفته محمودی به محض 
دریافت گزارش هــای اولیه از ســوی ارزیابان، اطلاعات 

تکمیلی در مورد این زلزله اعلام خواهد شد.
احساس زلزله در  ۵ شهر خوزستان

مرتضی شرف الدین شیرازی، مدیرکل مدیریت بحران 
خوزســتان با اشــاره به وقــوع زلزله ۵.۳ ریشــتری در 
مشــراگه از توابع رامشــیر، اظهار کرد: با توجه به شدت 
این زمین لرزه، لرزش ها در شهرستان های اهواز، ماهشهر، 

رامشــیر، رامهرمــز و هویزه احســاس شــد. وی افزود: 
تاکنون موردی از وقوع خســارت در این شهرستان ها که 
زلزله را احســاس کردند، گزارش نشــده است. مدیرکل 
مدیریت بحران خورســتان گفت: گروه هــای ارزیاب به 
محل حادثه در روستاهای کانون این زلزله، اعزام شدند 
و در حال بررســی هستند اما تاکنون گزارشی از خسارت 
نداشــته ایم. وی بیان کرد: در پی این زلزله به فرمانداران 
و دستگاه های امدادی و عملیاتی اعلام آماده باش شده 
است. عبدالرضا احسانی نیا، فرماندار رامشیر با اشاره به 
زلزله ۵.۳ ریشتری در مشراگه از توابع رامشیر اظهار کرد: 
بر اســاس پرس وجوهای انجام شده در مورد روستاهای 
در معرض کانون این زمین لرزه، تاکنون مشــکلی وجود 
نداشته اســت. وی افزود: در حال رفتن به سمت محل 
حادثه هستم تا به صورت میدانی بازدید کنیم و مطمئن 
شویم که مشکلی وجود ندارد. بعد از بررسی ها گزارش 
نهایی در مورد وضعیت روســتاها و وارد شدن یا نشدن 
خسارت ارائه می شود. رئیس اورژانس پیش بیمارستانی 
و مدیریت حوادث دانشگاه علوم پزشکی اهواز از اعلام 
آماده بــاش به واحدهای فوریت های پزشــکی سراســر 
اســتان در پی وقوع زلزله ۵.۳ ریشــتری در مشراگه خبر 

داد. دکتر فرهنگ کره بندی در گفت وگو با ایســنا، اظهار 
کرد: در پی وقوع زلزله ۵.۳ ریشــتری در مشراگه از توابع 
رامشــیر، آماده باش کامل به واحدهای فوریت پزشکی 
سراسر اســتان خوزستان اعلام شده اســت. وی افزود: 
تیم های واکنش ســریع تخصصی محلی اورژانس برای 
بررســی مناطق درگیر به محل اعزام شده اند و در حال 
بررسی هستند. امیرعباس نجفی، معاون امداد و نجات 
جمعیت هلال احمر خوزســتان در گفت وگو با ایسنا، با 
اشــاره به زلزله ۵.۳ ریشتری مشراگه از توابع رامشیر که 
بعدازظهر دیروز (۲۳ مهرماه) رخ داد، اظهار کرد: در پی 
این زلزله برای بررسی خسارت احتمالی، سه تیم ارزیاب 
از رامشــیر و رامهرمز به محل حادثه اعزام شده اند. وی 
افزود: همچنین به شــعب امیدیه، آغاجاری و ماهشهر 

اعلام آماده باش شده است.
زلزله امــروزِ  هرات ۲ کشــته و ده ها  زخمــی بر  جای 

گذاشت
زمین لرزه قدرتمند ۶.۳ ریشتری که اوایل روز گذشته 
(یکشــنبه) شــمال غرب افغانســتان (هرات) را لرزاند، 
تاکنون دو کشــته و ده ها زخمی برجای گذاشــته است. 
ایــن زمین لرزه که شــدت آن در گزارش هــای اولیه ۶.۵ 

ریشــتر اعلام شــده بود، حدود یک هفته پــس از وقوع 
زمین لرزه های قــوی و پس لرزه هایی هفته گذشــته که 
جان هزاران نفر را در این کشــور گرفت و روســتاها را در 
همان منطقه با خاک یکســان کرد، رخ داده است. مرکز 
زمین شناســی ایالات متحده اعلام کرد کانون زمین لرزه 
اخیر حدود ۳۴ کیلومتر خارج از شــهر هرات بوده و در 

عمق هشت کیلومتری زیر سطح زمین رخ داده است.
«محمدظاهر نــورزی»، رئیس تیم امداد اورژانس در 
ولایت هرات گفــت که تاکنون دو نفر در پی وقوع زلزله 
امروز کشــته و حدود ۱۵۰ نفر دیگر نیز زخمی شــده اند. 
وی همچنین افزود: ممکن است تعداد تلفات این حادثه 
افزایــش یابد زیرا هنوز نیروهای امدادی به تمام مناطق 
آسیب دیده، نرسیده اند. یکی از مخرب ترین زمین لرزه های 
تاریخ کشورها که روز شنبه هفت اکتبر در افغانستان به 
وقوع پیوست، بیشتر روستاهای هرات را با خاک یکسان 
کرد. در همین حال، مقامات ســازمان ملل روز پنجشنبه 
گــزارش دادند که بیش از ۹۰ درصــد از افرادی که یک 
هفته پیش بر اثر زلزله در این کشــور کشــته شدند، زنان 
و کودکان بودنــد. مقامات طالبان گفته اند که زلزله های 
قبلــی بیش از دو هــزار نفر را در سراســر ولایت هرات 
کشــته اند. مرکز زلزلــه در منطقه «زنده جــان» بوده که 
براســاس آمار ســازمان ملل متحد، هــزارو ۲۹۴ نفر در 
آن منطقــه جان باختند، هزارو ۶۸۸ نفر زخمی شــدند 
و بســیاری از خانه ها نیــز ویران شــدند. زمین لرزه های 
اخیــر خســارات گســترده ای را در افغانســتان بر جای 
گذاشته اند. بسیاری از منازل مسکونی تخریب شده اند و 
مدارس و کلینیک های بهداشــتی نیز ویران شده اند. این 
سومین زلزله در افغانســتان و هرات در طول یک هفته 
اخیر اســت. همچنین به دلیل نبود امکانات، روستاییان 
از بیل و با دســت های خالی برای جســت وجوی افراد 
گمشده استفاده می کردند. بسیاری از ساکنان در فضای 
باز می خوابند و همین موضوع منجر به این شــد که در 
زلزله های بعدی تعداد افراد جان باخته به مراتب کمتر 
باشد. با این حال با توجه به اینکه از حدودا یک ماه دیگر 
سرما به این مناطق می رسد، مشخص نیست این آوارگان 
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